"ТОПАЗ-119-26М"
БЛОК СОПРЯЖЕНИЯ
руководство по эксплуатации
ДСМК.426477.019 РЭ
2013
2
Файл: ДСМК.426477.019 РЭ [3].DOC
Изменен: 16.09.13

− относительная влажность воздуха до 75 % при 30 °С;
− атмосферное давление 86 – 106,7 кПа (630 – 800 мм.рт.ст.).
1.4 Пример записи обозначения блока при заказе и в докумен-
тации другой продукции: Блок сопряжения "Топаз-119-26М"
ДСМК.426477.019.
2 Технические данные
Основные параметры и характеристики устройства приведены в
таблице 1.
Таблица 1
Технические характеристики Значения
Напряжение питания, В 5±0,25
Максимальный ток потребления, мА 150
Максимальная длина линии связи, выполненной в соот-
ветствии с требованиями стандарта RS-485, при скоро-
сти обмена до 19200 бод, м
1000
Максимальная длина линии связи USB, м 3
Скорость обмена данными, бод
от 300
до 115200
Габаритные размеры корпуса устройства, мм 90х50х20
Масса, кг, не более 0,1
3 Комплект поставки
Комплект поставки содержит:
− блок сопряжения  ............................................................... 1 шт.;
− кабель соединительный (USB-A/USB-В), длиной 1,8 м .. 1 шт.;
− розетка MSTB2,5/3-ST-5,08 ............................................... 1 шт.;
− руководство по эксплуатации  ........................................... 1 экз.
5
4 Устройство и принцип работы
4.1 Устройство состоит из платы, размещенной в пластмассо-
вом корпусе. Схема электрическая принципиальная устройства приве-
дена в приложении А.
4.2 На плате расположены:
− контроллер интерфейса USB на микросхеме DA1 типа
PL-2303HXD;
− драйвер интерфейса RS-485 на микросхеме DA2;
− оптрон VU2 гальванической развязки сигналов микросхем
DA1 и DA2;
− преобразователь DC/DC A1, формирующий гальванически
развязанное напряжение питания интерфейса RS-485;
− стабилизатор DA3 питания оптрона VU2;
− защитная диодная сборка VD1 интерфейса USB;
− разъёмы: Х1 для подключения к персональному компьютеру,
Х2 – к линии RS-485.
4.3 На лицевую поверхность корпуса устройства выведены све-
тодиоды: HL1 – зеленого свечения для индикации приема контролле-
ром DA1 данных, полученных от RS-485; HL2 – красного свечения для
индикации передачи данных от контроллера DA1 к линии RS-485;
HL3 – зеленого свечения для индикации наличия напряжения +5 В
USB-порта ПК.
5 Указание мер безопасности
5.1 При эксплуатации, обслуживании и ремонте блока необхо-
димо соблюдать требования "Правил устройства электроустановок"
(ПУЭ), "Правил эксплуатации электроустановок" (ПЭЭ), "Межотрасле-
вых правил по охране труда (Правил безопасности) при эксплуатации
электроустановок" (ПОТ РМ-016-2001).
5.2 К работе с блоком допускаются лица, имеющие допуск не
ниже 3 группы по ПЭЭ и ПОТ РМ-016-2001 для установок до 1000 В и
ознакомленные с настоящим руководством.
6 Подготовка и порядок работы
6.1 Блок устанавливается на столе оператора. Для совместной
работы блока с ПК требуется установить драйвер для "Топаз-119-26М"
("PL2303_Prolific_DriverInstaller_v110"), который можно загрузить из ин-
тернета с сайта www.topazelectro.ru. Установку драйвера необходимо
производить при отключенном от ПК блоке.
6.2 После установки драйвера блок подключается к ПК кабелем
из комплекта поставки. В диспетчере устройств создастся виртуальный
СОМ-порт. Номер порта можно посмотреть и изменить в диспетчере